
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33866 Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 036/2018   Processo nº 2018/284822
Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 18/02/2019
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 036/2018 é decorrente da solicitação feita através do Ofício nº 
002/2019 – GP, emitido pela Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará 
(Fls. 295, proc. 2018/284822), uma vez que a execução da obra encon-
tra-se em atraso em razão da ocorrência de fortes chuvas na região, sen-
do necessário o prazo proposto para cumprimento do Plano de Trabalho. 
A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem 
como na Cláusula Quinta, item I, alínea “j”, passando consequentemente 
os documentos supra referenciados a fazer parte integrante deste Ins-
trumento.
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias  Inic. de Vig.: 28/02/2019 T. Vig.: 
26/08/2019
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ nº. 
04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO 
PARÁ, CNPJ nº 05.171.699/0001-76
CEP: 68.790-000 Logradouro: Avenida Barão do Rio Branco, N° 1060 
Bairro: Centro Cidade: Santa Izabel do Pará UF: PAORDENADOR: AN-
TONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo: 430105

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 171/2019-GP, DE 03 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII 
do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
 Nomear o Sr. ALEXSSANDRO SILVA DE OLIVEIRA como GERENTE DE 
PORTO, lotado na Diretoria de Gestão Portuária da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar de 02 de maio de 2019.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, 03 de maio de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 429999
PORTARIA Nº 166/2019-GP, DE 02 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII 
do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
 Nomear o Sr. KLEBER DE JESUS PERES SOUZA como SUPERVISOR II, 
lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar de 02 de maio de 
2019.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, 02 de maio de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 429800
 PORTARIA Nº 170/2019-GP, DE 03 DE MAIO DE 2019. 

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII 
do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Tornar sem efeito os Termos da Portaria 142/2019-GP publicada no Diário 
Ofi cial do Estado n° 33.834 de 26/03/2019.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, 03 de maio de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 429996

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 169/2019-GP, DE 02 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII 
do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
I- Conceder em nome do servidor ZILMAR BATISTA PAIVA JUNIOR, Ma-
trícula: 5946513 CPF: 005.637.563-81 e ocupante do cargo de ASSESSOR 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 620,00 (SEISCENTOS E VINTE REAIS), 
em virtude da necessidade de efetuar despesas de pronto pagamento.

II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:
26.784.1435.7578-0101 -339033-R$ 620,00 – Despesas com locomoção
III- Prazo para aplicação: dez (10) dias a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária.
IV- Para prestação de contas: cinco (5) dias subsequentes à aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 02 de maio de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 429805

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 167/2019-GP DE 02 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII 
do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
 AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Be-
lém para Breves nos dias 06/05/2019 a 09/05/2019, a serviço da Compa-
nhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Demétrio Dib Hage Neto Gerente 57224325 424.437.172-91 3.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 02 de maio de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 429802

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1 TA ao Contrato nº 14/2018
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará- ARCON-PA/ EMPRESA POLO COMÉRCIO REFRIGERAÇÃO E RE-
PRESENTAÇÃO LTDA .Objeto: Prestação de serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva do gerador de energia.Justifi cativa: Prorrogação de 
prazo.Valor: R$ 1.549,77 mensais e de R$ 18.597,32 estimados anuais.
Dotação orçamentária: Projeto atividade: 80201.04.122.1297.8338;Na-
tureza de Despesa: 339039- Outros serviços de terceiros pessoa jurí-
dica.Fonte: Recursos próprios:0261.Vigência: 07.05.2019 a 06.05.2020.
Data da assinatura: 03.05.2019.Ordenador Responsável: EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO. Diretor Geral. Endereço da Contratada: Travessa Humaitá, 
91-Pedreira, CEP: 66083-340-Belém-Pa. C.N.P.J/MF nº03.202.674/0001-67.

Protocolo: 424787

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 106 DE 02 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 20 de abril de 2018, publicado no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 33.602, de 20 de abril de 2018;
CONSIDERANDO Memorando 010/2019 – CPL/SEDAP;
CONSIDERANDO Memorando 082/2019 - GAPS
CONSIDERANDO a necessidade de reordenar a equipe de servidores que 
atuará no Sistema de Cotação Eletrônica de Preços.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem nos 
processos de aquisição por Dispensa de Licitação, através do Sistema de 
Cotação Eletrônica de Preços, em cumprimento à resolução 001/2010 – 
SEPOF.
ANA CRISTINA FARAH, matrícula 2946952/1 (HOLOGADORA); MAGLENE FA-
RIAS DE ANDRADE, matrícula 5946775/1 (HOMOLOGADORA SUBSTITUTA); 
CARLOS ROBERTO GOMES, matrícula 54189435/8 (COORDENADOR); SHIR-
LEY CRISTINA REIS, matrícula 6045553/1 (COORDENADORA); MADALENA 
DE MORAES SILVA matrícula 21326/1 (COORDENADORA) e MANOEL MAR-
QUES DE OLIVEIRA, matrícula 349631/2 (COORDENADOR)


